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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem „Vyuţití analýzy k racionalizaci řízení distribučních cest“

se věnuje analýze distribuční politiky společnosti FISH-PRO, s.r.o. Teoretická část práce

objasňuje základní pojmy vztahující se k tématu, charakterizuje formy distribučních cest a

představuje typy distribučních analýz. V analytické části je nejprve popsána společnost a

její činnost, organizační struktura, obchodní a distribuční politika a je dále provedena

analýza současné situace společnosti v oblasti distribuce, přičemţ jsou teoretická

východiska práce aplikována na danou společnost. V závěru práce jsou zhodnoceny

výsledky provedených analýz a formulována doporučení pro moţný budoucí směr vývoje

firemní politiky společnosti v oblasti distribuce.

Klíčová slova: distribuce, distribuční cesty, distribuční mezičlánky, formy zastoupení,

efektivnost distribuce, analýza odbytových oblastí, analýza zákaznických skupin, analýza

forem zastoupení, analýza intenzity maloobchodního prodeje.

ABSTRACT

This thesis called “The use of analysis for rationalization of the distribution channels”

analyses the distribution policy of the FISH-PRO Ltd. The theoretical part explains the

basic terms referring to the subject, characterizes the forms of distribution channels and

represents the types of distribution analysis. Analytical part introduces the company and its

core activities, describes the organizational chart, the business and distribution policy of

the company. Further in this part the analysis is implemented and the results are evaluated.

The recommendations for the future of the company are presented at the end of the thesis.

Keywords: distribution, distribution channels, distribution interlinks, forms of agency,

distribution effectiveness, sales zones´ analysis, customers´ groups analysis, analysis of the

forms of agency, retail trade intensity analysis.
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ÚVOD

Hlavním cílem mé bakalářské práce je pomocí vybraných metod distribuční analýzy

zhodnotit vyuţívání jednotlivých druhů distribučních kanálů společností FISH-PRO, s.r.o.

Mezi dílčí cíle mé práce, které navazují na hlavní cíl, patří:

 Analýza odbytových oblastí

 Analýza zákaznických skupin

 Analýza efektivnosti distribučních cest

 Analýza přímé a nepřímé formy zastoupení

 Analýza intenzity maloobchodního prodeje

Jako studentka Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně jsem absolvovala ve společnosti

FISH-PRO, s.r.o. povinnou praxi, jejímţ výstupem je bakalářská práce na téma „Vyuţití

analýzy k racionalizaci řízení distribučních cest společnosti FISH-PRO, s.r.o.“ Ve své

práci jsem se rozhodla analyzovat jednotlivé distribuční cesty, které podnik ke své činnosti

vyuţívá a zhodnotit jak se podílejí na trţbách a nákladech společnosti. Společnost

FISH-PRO, s.r.o. se zabývá velkoobchodní i maloobchodní činností v oblasti nákupu

a následného prodeje potřeb pro rybáře, a to nejen na území České republiky, ale i na trzích

Evropské Unie a na trzích zahraničních.

Na základě rešerše dostupných zdrojů zabývajících se danou problematikou jsem zahájila

tvorbu vlastní práce. V teoretické části své práce se nejprve věnuji objasnění pojmů

distribuce a distribuční politiky, dále charakterizuji formy distribučních cest, jejich úrovně

a funkce, které plní, a hlouběji se zabývám také jednotlivými distribučními mezičlánky. Na

tuto část navazuje podrobné teoretické rozpracování jednotlivých analýz, které je

teoreticky moţno ke zkoumání daného problému pouţít.

V části analytické se snaţím o maximální návaznost na teoretická východiska práce

a porovnávám je se skutečnou situací ve firmě. Nejprve se věnuji deskripci společnosti,

charakterizuji její činnost, organizační strukturu a obchodní politiku. Dále se podrobněji

zabývám politikou distribuce, kde zjišťuji vyuţívání jednotlivých distribučních kanálů ve

zkoumané společnosti FISH-PRO, s.r.o.
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Zdrojem těchto informací mi byly jak konzultace s vedením společnosti a účetním

oddělením, tak samostatné vyhledávání na internetových stránkách společnosti, studium

vnitropodnikových dokumentů, smluv apod. Na tuto část navazuji samotnou aplikací výše

definovaných analýz na zkoumanou společnost. První provedenou analýzou je analýza

odbytových oblastí společnosti, kde zjišťuji, jak se jednotlivé oblasti, na jejichţ obsluhu se

společnost soustředí, podílejí na trţbách a nákladech společnosti. Tyto oblasti třídím na

oblast tuzemska, Evropské unie a oblast třetích zemí. Další provedenou analýzou je

analýza zákaznických skupin. Zde rozděluji činnost společnosti na činnost vlastního

maloobchodu (podnikové prodejny), ostatní maloobchodní činnost (internetový a zásilkový

obchod) a velkoobchodní činnost v tuzemsku (obchodní zástupce a obchodní cestující)

a velkoobchod zahraniční. V analýzách dále pokračuji porovnáním nákladů a přínosů

jednotlivých forem distribučních cest, kde zvaţuji efektivnost činnosti obchodního

cestujícího a obchodního zástupce v návaznosti na vyvolané náklady. Tato monetární

kritéria porovnání doplňuji nemonetárním porovnáním – aplikací tzv. skoring modelu.

Poslední analýzou, kterou jsem ve své práci definovala a pokusila se ji aplikovat v praxi, je

analýza intenzity maloobchodního prodeje, v některých publikacích nazývaná distribuční

analýzou. Tato analýza však z důvodu nedostatku informací o trhu rybářských produktů

nemohla být pro danou společnost provedena.

Na závěr práce jsem provedla shrnutí dosaţených výsledků a předloţila své návrhy

k racionalizaci řízení distribučních cest vybrané společnosti. Implementace těchto návrhů

by měla vést k zefektivnění distribuce z hlediska minimalizace nákladů a maximalizace

zisku podniku.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DISTRIBUCE A DISTRIBUČNÍ POLITIKA

Pojem distribuce pochází z latinského slova dis-tribuere a znamená obecně činnost

rozdělování, rozšiřování a šíření. V běţné řeči představuje zásobování dodávání do

obchodní sítě nebo přímo konečným spotřebitelům.

Z pohledu marketingu představuje distribuce tzv. čtvrté P marketingového mixu (Place),

přičemţ se jedná o jeho nejméně pruţnou část, jejíţ změna je záleţitostí nejen

dlouhodobou, ale především velice nákladnou. Rozhodne-li se firma pro změnu

dosavadního způsobu distribuce, pak jedině tehdy, je-li si jistá, ţe toto rozhodnutí přinese

zákazníkovi nové způsoby vytváření hodnoty.

Distribuce znamená v tradičním marketingovém pojetí fyzickou distribuci firemních

produktů zákazníkům. Jejím cílem je doručit produkt správným způsobem na místo, které

je pro zákazníka nejvýhodnější, v čase, ve kterém jej zákazníci chtějí mít k dispozici,

v mnoţství, jaké zákazníci poţadují, a v kvalitě, kterou očekávají. Jelikoţ je to právě

zákazník, kdo za produkt platí a představuje tudíţ pro podnik zdroj příjmů, je nutné

zaměřit se na vytvoření kooperativního vztahu mezi ním a firmou.

Zajištění dodání zboţí a sluţeb je nedílně spojeno s mnoţstvím různých činností, jeţ si

vyţadují profesionální přístup. Mezi ně patří získávání potřebných informací, budování

vztahů, vyhledávání vhodného místa pro představení výrobku, jeho prodej a s ním

spojenou nabídku sluţeb, a mnoho dalších obchodních a logistických činností.

Samotná distribuce představuje 30–50 % celkových nákladů zboţí, a přesto jí není ve

srovnání s ostatními prvky marketingového mixu věnována dostatečná pozornost. Přitom

je její vhodná volba nutnou podmínkou marketingového úspěchu.

[1], [2] a [3]

1.1 Distribuční politika

Kaţdý výrobce má moţnost zvolit si skladbu svých distribučních cest. Skladba

distribučních kanálů, kterou určitá firma uţívá, by měla vynikat svoji dynamičností, tedy

být schopná reagovat na změny trhu, prostředí, poţadavků a nároků zákazníků, ale také by

se měla vyvíjet společně s firmou a měnit s jednotlivými fázemi ţivotního cyklu produktu.
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Distribuční politiku lze charakterizovat jako souhrn vzájemně na sebe navazujících

a prolínajících se opatření, zahrnujících jak oblast odbytu a prodeje, tak i oblast

marketingové logistiky. V podstatě se jedná o všechny operace, nazývané téţ výměnné

toky (Exchange flows), které jsou nezbytně nutné pro přesun zboţí od výrobce na místo


[…]


činnost obchodního zástupce a obchodního cestujícího společnosti, ačkoliv trţby

generované v této zákaznické skupině mají podle analýzy efektivnosti s drobnými

meziročními výkyvy klesající tendenci. Společnost by se tedy měla zaměřit na zvyšování

výše trţeb této zákaznické skupiny a to především vhodnou motivací jejích členů k lepším

výsledkům.

Ze závěru analýzy přímé a nepřímé formy zastoupení vyplývá, ţe zastoupení

prostřednictvím obchodního zástupce představuje pro společnost navzdory vyšším

nákladům i vyšší přínos. Společnost by měla v první řadě zváţit zavedení variabilní sloţky

k pevné sloţce mzdy obchodního cestujícího z uzavírání smluv s novými odběrateli. Dále

bych společnosti doporučila reformulovat znění dosavadní smlouvy o zprostředkování

s obchodním zástupcem společnosti, kde bych navrhovala stanovit rozdílnou výši provize

ze zprostředkování obchodu s novými a s jiţ zavedenými zákazníky. Tímto by došlo

k vyšší motivaci obchodního zástupce a zároveň ke zvýšení trţeb společnosti.
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Ve skupině vlastního maloobchodu je docilovaný příspěvek na úhradu č. 1 nízký (3,17 %)

a příspěvek na úhradu č. 2 záporný (-21,94 %) coţ znamená, ţe tato skupina není schopna

svojí činností pokrýt na ni připadající část fixních nákladů. Opatření, která by měla

společnost v rámci zvýšení příspěvků na úhradu přijmout, se tedy týkají jednak sniţování

variabilních nákladů a racionalizace nákladů fixních, například jejich vyšším vyuţitím

nebo lepší organizací. Sníţení variabilních nákladů by mohlo být dosaţeno pečlivějším

výběrem dodavatelů a vyjednáváním výhodnějších nákupních cen nakupovaného zboţí,

které představuje jednu z vysokých nákladových poloţek. V ceně nakupovaného zboţí jsou

zakomponovány i náklady na jejich přepravu, které často představují nemalou částku.

V tomto směru by mělo vedení společnosti zváţit například dovoz zboţí svépomocí, tedy

zajistit si přepravu vlastní, coţ by mohlo z velké části sníţit náklady na zboţí. Dále bych

společnosti doporučila zváţit redukci nákladů na cizí výkony, které se na vysokých

variabilních nákladech ze značné části podílejí. Zákaznická skupina vlastního

maloobchodu je také spojena s větším mnoţstvím zaměstnanců, kteří pro společnost

vyvolávají vyšší osobní náklady (vč. nákladů sociálních). V tomto ohledu by mohla

společnost zváţit zavedení systému odměňování minimální pevnou sloţkou mzdy a dále

variabilní sloţkou, jejíţ výše by se odvíjela od velikosti generovaných trţeb. Tímto

způsobem by mohla společnost dosáhnout lepší motivace pracovníků v prodejnách a tím

i vyšších trţeb.

Závěrečným doporučením pro společnost v rámci racionalizace řízení jejích distribučních

cest je provádět analýzu odbytových oblastí i zákaznických skupin měsíčně, a tyto údaje

pak kumulovaně účetně zaznamenávat. Pravidelné a důkladné porovnávání odchylek

v jednotlivých oblastech a zákaznických skupinách poskytne podniku jeden

z nejspolehlivějších nástrojů racionálního řízení distribučních cest vůbec.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 71

RESUME

The main objective of this bachelor thesis was to analyse the distribution channels of the

FISH-PRO Ltd. by using selected types of the distribution analysis, and to suggest

measures which would lead to improvement of the current situation based on the results of

this analysis.

FISH-PRO Ltd. is a company which operates in selling fishing tackle as fish baits, traps,

fishing rods and other fishers´ equipment. The head office of the company is situated in

Mohelnice where the warehouses, administration and the retail store are also located. The

company uses different distribution channels to get its goods to the end users. There are

two company retail stores, besides that the company sells its goods via internet and mail

orders and employs two intermediaries. The company also trades with foreign countries in

the European Union and also with the third countries. The selected types of distribution

analysis contain the sales zones´ analysis, customers´ group’s analysis, analysis of the

effectiveness of the distribution channels and the analysis of the forms of agency. All the

analysis was carried out by using the real data of the company in order to evaluate its

distribution channels. Conclusions of the implemented analysis are the followings:

 The most profitable zone turned out to be the third countries´ zone. The

recommendation for the company is to concentrate more on this particular zone in

order to increase the profit of the company. My suggestions for the company are to

intensify the relations with current foreign business partners and to participate more

actively in the international trade fairs in order to attract new business partners. The

other suggestion is to reduce the costs connected with the domestic zone in order to

improve the profitability of this zone in the future.

 In the domestic zone, the most profitable customer group turned out to be the

wholesale trading. My recommendation is to motivate more the distribution

interlinks. The commercial traveller could be motivated by adding commission on

finding new customers to its salary. I would also recommend reconsidering the

wording of sales representative contract, especially the amount of the commission.

There should be a difference between the amount of commission on finding new

customers and the commission on supplying the current ones. This way the

company could motivate the sales representative to make higher sales for the

company.
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 In the company store customer group the management should focus on decreasing

the variable and overhead expenses. The variable expenses could be decreased by

careful selection of the suppliers and negotiating better price for goods purchasing.

The wages of the employers should also be considered and the company should

motivate them by wages based on the sales figures of the company stores. The

overhead expenses could be decreased by their better, more rational usage.

The final and overall recommendation leading from the analysis is to carry the

above mentioned analysis out on monthly basis in order to be acquainted with

up-to-date expenses and incomes of particular sales´ zone or customer´s group and

to undertake specific corrective measures leading to its improvement and

rationalization.

The regular and thorough monitoring will provide the management of the company

with one of the most viable tool of the rational control of the distribution channels.
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