HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Michaela SEKANINOVÁ

**Téma BP: Využití analýzy k racionalizaci řízení distribučních cest společnosti
FISH-PRO, s.r.o.**

Akademický rok: 2009/2010

Oponent BP: ing. Šárka Vránová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,0
Splnění cílů BP x 1,5
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 2,0
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,5
Součet 9 / 6 = 1,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Téma BP, které si studentka zvolila, je dosti náročné a možná i proto se mezi bakalářskými pracemi příliš často neobjevuje.

Pozitivně hodnotím nejen zvolené téma, ale i provedení řady dosti podrobných analýz a poměrně pečlivé zpracování práce (Je vhodně doplněna tabulkami, grafy a obrázky. Obsahuje pouze pár stylistických a formálních nepřesností). Studentka v práci prokázala znalosti nejen z oblasti marketingu, ale i z finančního řízení. Také doporučení pro společnost, které studentka v práci formulovala, mohou být ve firmě využita a přispět tak k zefektivnění jejích distribučních cest.

Negativa:

V práci jsem postrádala informace o celkovém počtu pracovníků, a o jejich počtech a průměrných mzdách na jednotlivých pozicích. Také mohlo být uvedeno, zda jsou někteří pracovníci (popř. kolik) vyčleněni pouze na obchodování se zahraničím.

V práci je uvedeno, (str. 49, 54), že osobní náklady, energie a nájemné byly pro účely analýzy rozděleny poměrně. Podle mého názoru by bylo vhodnější i tyto náklady rozčlenit podrobněji dle jednotlivých oblastí (vyčlenit např. pronájem prodejních prostor, energie spotřebovaná v prodejnách, mzdy prodavaček). Teprve zbylé částky rozdělit poměrně. (Vnitropodniková evidence, ze které studentka čerpala, bohužel v práci není obsažena).

Otázky:

- 1) Mohla byste prosím u organizační struktury (str. 38) uvést počty zaměstnanců?
- 2) 23 % exportu v roce 2008 je téměř 10 mil. Kč. Uvedte prosím 5 zemí, do kterých firma nejvíce vyváží.
- 3) Při obratu nad 7,5 mil. Kč bude mít obchodní zástupce provizi 10 % z celého obratu nebo jen z toho nad 7,5 mil. Kč?
- 4) Na str. 52 navrhuje snížení nájemného? Je to reálné? Pronajímá firma zbytečné nebo zbytečně drahé prostory? Doporučila byste přestěhování firmy do jiných pronajatých prostor nebo pořízení vlastních budov?
- 5) Internetový a zásilkový prodej v roce 2008 stagnuje, zatímco ve většině ostatních firem prudce roste. Jaké mohou být důvody?
- 6) Jak konkrétně byste motivovala prodavače k vyšším prodejům?

Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře

(Uvedte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 20. 12. 2009

.....
podpis hodnotícího